

Số : 876/KH-PGD&ĐT

Châu Thành, ngày 3 tháng 7 năm 2012

## KẾ HOẠCH

### **Bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non Năm học 2012-2013**

Căn cứ kế hoạch số 23/KH-SGD&ĐT ngày 03 tháng 5 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2011-2012;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng hè của cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm 2012;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non như sau:

#### **I Mục đích bồi dưỡng:**

-Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp;

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non trong năm học 2009-2010, năm học 2010-2011; năm học 2011-2012;

-Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ năm học 2012-2013 cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non;

-Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

#### **II. Nội dung bồi dưỡng:**

1. Bồi dưỡng kiến thức tăng cường năng lực chuyên môn, triển khai nhiệm vụ năm học đối với cấp học mầm non; bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển giáo dục mầm non, các hoạt động thuộc Chương trình giáo dục mầm non.

- Tiếp tục bồi dưỡng về nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

- Phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm cho trẻ em trong giai đoạn hiện nay;

- Giáo dục phát triển thẩm mỹ cho trẻ mầm non;

- Lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào các hoạt động giáo dục ở trường mầm non.

2. Nội dung bồi dưỡng nhằm phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên mầm non.

- Một số vấn đề dinh dưỡng hiện nay và giới thiệu chiến lược quốc gia về dinh dưỡng năm 2011-2020; Kiến thức dinh dưỡng cho nhân viên nấu ăn trong trường bán trú;

- Đánh giá công tác tổ chức hoạt động vui chơi trong trường mầm non;
- Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi;
- Quản lý nhóm lớp của giáo viên mầm non;
- Tự đánh giá trong trường mầm non;
- Tổ chức hoạt động khuyết tật trong lớp mẫu giáo hòa nhập;
- Công tác thanh, kiểm tra trong trường mầm non.

6. Các văn bản chỉ đạo của ngành

- Quyết định số 60/ QĐ-TTg Qui định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2011-2015;

- Thông tư số 48/2011/TT-BGD&ĐT Qui định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non;

- Thông tư số 49/2011/TT-BGD&ĐT Ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non;

- Thông tư số 23/2010/TT-BGD&ĐT về Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi;

### **III. Thời gian bồi dưỡng:**

Cấp huyện: 1 lớp, dành cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non. Thời gian 3 ngày tổ chức vào giữa tháng 8/2012.

### **IV. Hình thức và phương pháp bồi dưỡng:**

1. Hình thức bồi dưỡng:

- a. Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn;
- b. Bồi dưỡng thông qua tự học của giáo viên;
- c. Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn; tổ chức hội thảo theo đơn vị trường, cụm trường.

2. Phương pháp bồi dưỡng:

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng trực tiếp cho cán bộ quản lý cấp trường và giáo viên mầm non trong huyện.

b. Phương pháp bồi dưỡng: chú trọng thực hành, kết hợp các hình thức nghe giảng; đảm bảo 70% thời lượng bồi dưỡng dành cho việc trao đổi, thảo luận, thực hành soạn bài, tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.

### **V. Tổ chức thực hiện:**

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non trên cơ sở kế hoạch của Giáo dục và Đào tạo. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, bố trí thời gian tổ chức hợp lý; đảm bảo sĩ số học viên

- Theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng tại địa phương về Sở ( Phòng Giáo dục Mầm non) trước ngày 05/9/2012

2. Trường mầm non, trường mẫu giáo:

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non được tham gia đủ thời gian bồi dưỡng.
- Đánh giá kết quả tự bồi dưỡng của giáo viên.

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, MG;
- Lưu: VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Hà Thanh Tâm**